

Consejo Nacional de la Niñez y de la Adolescencia  
Dr. CARLOS GABRIEL ALVARENGA CARDOZA- VICE MINISTRO DE  
GESTIÓN Y DESARROLLO EN SALUD (Ad Honorem)

**Institución:** Consejo Nacional de la Niñez y de la Adolescencia  
**Comité, Junta, Consejo u otro:** CONSEJO DIRECTIVO  
**Nombre:** Dr. CARLOS GABRIEL ALVARENGA CARDOZA- VICE MINISTRO DE GESTIÓN Y DESARROLLO EN SALUD (Ad Honorem)  
**Teléfono:** 2591-7571  
**Email:** cgalvarenga@salud.gob.sv  
**Cargo:** REPRESENTANTE SUPLENTE DEL MINISTERIO DE SALUD  
**Dirección:** Calle Arce # 827, San Salvador, El Salvador

**Curriculum:**

**Curriculum:**

**Resumen de Perfil Profesional**

**Doctor en Medicina**

**Médico Especialista en Cirugía Pediátrica.**

**Maestría en Gestión de la Calidad.**

**Diplomados:**

**Administración de Instituciones de Salud.**

**Bioética.**

**Educación de la Afectividad.**

**Desarrollo Gerencial de Sistemas de Calidad en Servicios de Salud Metodología de la Gestión Productiva de los Servicios de Salud Educación Superior con Enfoque a Competencias**

**Tutor Virtual**

Docencia en las ramas de Cirugía Quirúrgica, Bioética, Educación de la Afectividad, Emergencias y Desastres, Seguridad del Paciente y Gestión de la Calidad en Instituciones de Salud.

Ex presidente de la Asociación de Bioética de El Salvador.

Asesor del Proyecto Lasalus, para la creación del Diplomado Internacional en Gestión Sanitaria, en coordinación con expertos internacionales de la Unión Europea y Sur América.

Jefe de la Unidad de Planificación del HNNBB.

Miembro de Junta Directiva del Colegio Médico de El Salvador Periodo 2018-2020

Director del Comité de Ética Médica del Colegio Médico de El Salvador

## EDUCACION

(Doctorado, Maestría y Diplomados)

Doctorados y Maestrías

Doctorado en Medicina. Universidad Evangélica de El Salvador.

Especialización en Cirugía Pediátrica. Hospital Nacional de Niños Benjamín Bloom

Maestría en Gestión de la Calidad, Universidad Don Bosco, auspiciado por la Universidad de Cádiz.

Diplomados

Diplomado en Docencia y Educación Superior Aplicada a la Salud, en la Universidad Evangélica de El Salvador. (2002)

Diplomado en Administración de Instituciones de Salud, en la Universidad Evangélica de El Salvador. (2003).

Diplomado Internacional "Desarrollo Gerencial de Sistemas de Calidad en Servicios de Salud en Clinicas y Hospitales" , Universidad Autonoma de Mexico (UNAM) (2006-2007)

Diplomado en Bioetica. Universidad Matias Delgado (2007).

Diplomado de Manejo de la Calidad en las Instituciones de Salud. Universidad de Tohoku. Sendai Japon. (2007)

(Cursos y Seminarios)

Pediatric Advanced Life Support Course. Hospital Nacional de Ninos Benjamin Bloom. (1997)

Course "Management of Complex Humanitarian Emergencies: Focus on Children and Families" . Case Western Reserve University. Cleveland. Ohio. EEUU (1999).

Leadership Course in Regional Disaster Response and Trauma System Management" Mobile Education Team. Department of Defense. United States of America. (2001)

Curso de Gerencia de la Calidad Aplicada al HNNBB. (2001)

Cursos de Bioetica General. Asociacion de Bioetica de El Salvador. (2001).

Curso Avanzado en el Manejo de Paciente Traumatizado. CAMPT. Hospital Militar Central (2002)

Curso de Formacion de Facilitadores / Docentes para la Gerencia de la Calidad aplicada a Salud Publica. GTZ / Universidad Alberto Masferrer. (2003).

Seminario "Introduccion a la Medicina Basada en la Evidencia y a la Colaboracion Cochrane, Metodos y Practicas. Centro Cochrane de Centroamerica de la Red Cochrane de Iberoamerica. (2004)

Seminario "Tecnicas de Seguimiento de la Capacitacion "RRHH HNNBB (2004).

Primer Curso Mesoamericano de Cirugia Laparoscopica Pediatrica. Federacion Mesoamericana y del Caribe de Pediatria. (2005)

Seminario "Seguridad Ocupacional". Instituto Salvadoreno del Seguro Social ISSS (2006)

Curso Basico de EPI-INFO Version 3.4.3. Universidad Nacional de El Salvador (2008).

Diplomado de Educacion de la Afectividad. Universidad Jose Matias Delgado (2009).

Diplomado en Educacion Superior con Enfoque a Competencias. Universidad Evangelica de El Salvador (2017).

Diplomado en Metodologia de la Gestion Productiva de los Servicios de Salud.

Organizacion Panamericana de la salud (2017).

Diplomado en Tutor Virtual. Universidad Evangelica de El Salvador. 2018.

Cursando Diplomado Internacional en Administracion Hospitalaria y Centros de Salud, universidad Isalud, Argentina, Proyecto Lasalus.

## EDUCACION

Curso sobre "Presupuestos por Programas con Enfoque a Resultados". Para Instituciones del Sector Salud. Ministerio de Hacienda. (2013).

Seminario, "Evaluacion por Indicadores de Gestion", impartido por la Corte de Cuentas de la Republica, octubre 2014.

Curso "Auditoria para No Auditores", impartido por la Corte de Cuentas de la Republica, noviembre 2014.

Curso de Actualizacion de ISO 9001:2015 con Programa de Formacion Virtual de Post Grado Universidad Nacional del Litoral TOP Argentina. 2016.

## EXPERIENCIA

(Laboral, Docencia, Asesoria-Consultoria)

Jefe de Residentes de Cirugia Pediatrica del HNNBB. (1994)

Coordinador de la Unidad de Cirugia Ambulatoria del HNNBB. (1995-1997).

Director Medico de UNIMEDIC (Unidad Medica de Especialidades (1998).

Jefe de la Unidad de Emergencia del HNNBB (1998-2000)

Conformacion de la Unidad de Cuidados Intermedios (1999).

Jefe de la Unidad de Cuidados Intermedios del HNNBB (1999-2000).

Jefe de la Unidad Quirurgica de Emergencia del HNNBB (2001-2005).

Miembro del Comité de Farmacoterapia del HNNBB. (2005).

Miembro del Comité de Calidad del HNNBB. (2004-2006)

Presidente de la Sociedad Médica INVERSALUD (2002-2006).

Asesor/Facilitador en Prevención y Mitigación de Desastres para OPS.

Miembro del Comité Nacional de Calidad del Sector Salud 2005 - 2007.

Conformación de la Clínica Empresarial del HNNBB (2005)

Conformación del Comité de Salud, Seguridad y Medio Ambiente del HNNBB. (2006).

Conformación de la Unidad de Calidad del HNNBB (2006).

Jefe del Departamento de Calidad del HNNBB (2006-2009).

Coordinador del Comité de Calidad HNNBB (2010)

Conformación de la Unidad de Comunicaciones y Asistencia Social (2009).

Jefe del Departamento de Comunicaciones y Asistencia Social (2009 - 2011).

(Coordino las Unidades siguientes: Relaciones Públicas y Prensa, Trabajo Social, Citas, Clínica Empresarial, Telefonía, Atención al Usuario y el Albergue Hospitalario).

Coordinador de la Unidad Organizativa de la Calidad. HNNBB. 2016.

Jefe de la Unidad de Planificación (2012 a la fecha). Coordina áreas de Informática, Epidemiología, Estadísticas y Documentos Médicos

Miembro de Junta Directiva del Colegio Médico de El Salvador Periodo 2018-2020

Director del Comité de Ética Médica del Colegio Médico de El Salvador

Miembro Staff de la Empresa Auditoría Médica & Derecho Sanitario

#### DOCENCIA Y FACILITACION

Docente en la Cátedra de Cirugía Pediátrica de la Universidad Nacional de El Salvador (1995)

Docente en la Catedra de Cirugia Pediatrica en la Universidad Alberto Masferrer (1995)

Profesor de Post-Grado de Cirugia Pediatrica del HNNBB.

Facilitador de Diplomados en Gerencia de Calidad aplicada a la Salud, en la Universidad Masferrer, Universidad de El Salvador, Universidad Catolica de Occidente.

Facilitador de Cursos de Calidad Hospitalaria en el HNNBB.

Asesor de Tesis para Estudiantes de Medicina de Pre y Post grado de Universidades varias.

Facilitador del Curso de Atencion de Emergencias Humanitarias Complejas del Grupo Raibow Center de la Academia Americana de Pediatria. En Cursos Internacionales.

Facilitador de Calidad para las Instituciones de Salud con GTZ. Cooperacion Alemana.

Facilitador de Calidad para las Instituciones de Salud y Desarrollo de Proyectos de Mejora con la Metodologia EPQI. JICA. Cooperacion Japonesa Ponente en Cursos, Talleres, Seminarios y Congresos Nacionales e Internacionales en materias como Cirugia Pediatrica, Emergencias y Desastres Bioetica, Educacion de la Afectividad, Seguridad del Paciente y Gestion de la Calidad en Instituciones de Salud.

Profesor del Diplomado de Educacion de la Afectividad. Universidad Jose Matias Delgado.

Profesor del Diplomado "Monitoreo y Evaluacion de la Calidad en VIH SIDA".

Universidad Centroamericana "Jose Simeon Canas" UCA. Departamento de Salud Publica. 2012 2013

Profesor Titular del "Diplomado de Gerencia de la Calidad en Salud". Universidad Evangelica de El Salvador, 2014 a la Fecha.

Profesor Titular de la "Maestria en Salud Publica" Modulo de Administracion en Salud". Universidad Evangelica de El Salvador, 2016 a la Fecha.

Certificado como facilitador por Insafor para capacitacion en Administracion, Gerencia, Inteligencia Emocional, Formulacion de Proyectos, Gestion de la Calidad, Planeacion Estrategica, Coaching, Auditoria etc.